关于省第三生态环境保护督察组作风纪律监督

举报方式的公告

经省委、省政府批准，省第三生态环境保护督察组于

2023 年 9 月 6 日至 9 月 26 日进驻湖南钢铁集团有限公司开

展例行督察。现将《湖南省生态环境保护督察纪律规定》公

开，欢迎社会参与监督。如发现督察组及其成员存在违反《湖

南省生态环境保护督察纪律规定》的情形，可向省生态环境

厅省生态环境保护督察办公室、省生态环境厅机关纪委反

映。

举报电话:0731-85698043，0731-85698171（工作时间）。

电子邮箱：huanbaoduchaban@163.com

（以上电话、邮箱仅受理督察组作风纪律监督方面内

容）

附件：湖南省生态环境保护督察纪律规定

省第三生态环境保护督察组

2023 年 9 月 6 日

附件：

湖南省生态环境保护督察纪律规定

为坚决贯彻落实习近平生态文明思想，加强政治建设，

严明纪律规矩，强化“四个意识”，坚定“四个自信”，做

到“两个维护”，树立我省生态环境保护督察良好形象，确

保督察工作风清气正，根据《中央生态环境保护督察工作规

定》和《中央生态环境保护督察纪律规定》，结合实际，制

定督察纪律规定如下。

一、严守政治纪律。坚决维护党中央权威，不准发表与

党中央关于生态文明建设和生态环境保护决策部署不一致

的言论、文章等，自觉在思想上政治上行动上与党中央保持

高度一致。坚持精准督察、科学督察、依法督察，不准作表

面文章，搞形式、走过场。例行督察进驻期间，严格落实临

时党支部工作要求和“一督察两报告”制度，加强督察人员

教育、监督和管理，落实全面从严治党要求，规范督察行为。

二、严守组织纪律。严格执行“一把手”负责制，听从

组织安排，服从统一调度，执行组织决定，对督察发现的重

大情况和问题要及时报告，不准擅自处置和对外发表个人主

张。未经批准不准对外发布督察情况或接受采访。严格执行

请示报告和请销假制度。

三、严守工作纪律。不准干预被督察对象的正常工作，

不准向被督察对象提出与督察工作无关的要求。不准隐瞒、

歪曲、捏造事实,不准违反生态环境损害责任追究问题的处

置规范和程序。不准擅自变更督察方案搞选择性督察，不准

擅自单独约见督察对象或者未经组织批准擅自向督察对象

反馈督察意见。

四、严守保密纪律。不准泄露督察工作秘密，不准“跑

风漏气”。不准在非工作场合谈论督察问题或交流督察内部

情况，不准以任何形式向无关人员泄露任何与督察有关的情

况。不准私自留存涉及督察工作秘密的资料，不准擅自对外

泄露任何未经公开的督察报告、问责情况等督察资料。

五、严守八项规定。严格执行《中共湖南省委关于进一

步贯彻落实中央八项规定精神实施办法的有关规定》要求，

严格执行国家和省有关差旅、接待和乘坐交通工具的规定，

并向被督察对象缴纳伙食费，支付住宿费和交通工具使用费

（最高不超过日市内交通费补助标准）。督察期间，不准搞

层层陪同，不准参加任何与督察工作无关的活动。

六、严守廉政纪律。不准接受礼金、礼品、有价证券和

变相赠予的其他物品，不准在被督察对象及有关单位报销任

何应由个人支付的费用。不准利用督察工作便利谋取任何私

利。

七、严守群众纪律。坚持为民服务宗旨，坚持依靠群众

督察，不准漠视群众利益，对符合督察受理范围的群众环境

投诉举报均应认真对待，及时转办、督办或直接办理。督察

工作中，不准居高临下、盛气凌人、口大气粗。坚持依规依

法、客观公正，切实解决人民群众身边的环境问题，坚决防

止“一刀切”等形式主义、官僚主义。